[image: O:\Герб вектор\Герб.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕЧЕНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2025											   № 1873
п.г.т. Никель

Об утверждении плана реализации муниципальной программы Печенгского муниципального округа «Обеспечение социальной стабильности» на 2026 - 2028 годы

	В соответствии с пунктом 2.15 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Печенгского муниципального округа, утвержденного постановлением администрации Печенгского муниципального округа
от 18.09.2025 № 1488, постановлением администрации Печенгского муниципального округа от 12.11.2025 № 1835 «Об утверждении муниципальной программы Печенгского муниципального округа «Обеспечение социальной стабильности» на 2026 - 2028 годы, в целях повышения эффективности и результативности расходования бюджетных средств,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.	Утвердить план реализации муниципальной программы Печенгского муниципального округа «Обеспечение социальной стабильности» на 2026 - 2028 годы согласно приложению.
2.	Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.
3.	Настоящее постановление разместить на сайте Печенгского муниципального округа в сети Интернет.
4.	Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Печенгского муниципального округа 					   А.В. Кузнецов

Рыжкова А.А., 25151
	Приложение                                                                                                                           к постановлению администрации                                                                                                                           Печенгского муниципального округа                                                                                                                          от 14.11.2025 № 1873

ПЛАН
 реализации муниципальной программы Печенгского муниципального округа «Обеспечение социальной стабильности»
 на 2026 - 2028 годы

	№ п/п
	Муниципальная программа,  направление (подпрограмма), комплексы процессных и(или) проектных мероприятий, мероприятие
	Годы выполнения
	Объемы и источники финансирования (рублей)
	Связь комплексов процессных и(или) проектных мероприятий с показателями муниципальной программы, направлений (подпрограмм), ожидаемые результаты реализации (краткая характеристика) мероприятий
	Соисполнители, участники 1

	По годам
	ВСЕГО
	2026
	2027
	2028

Муниципальная программа «Обеспечение социальной стабильности»

2026 - 2028
	Всего
	   111 839 800,00
	     37 791 800,00
	     36 970 900,00
	    37 077 100,00
	-
	Управляющий делами администрации; сектор муниципальной службы и кадров; специалист по работе с населением; ОРН; отдел образования; отдел КСиМП; КУИ; ОС и ЖКХ

	МБ
	      26 451 590,00
	       9 655 631,00
	       8 345 416,00
	      8 450 543,00

	ОБ
	      82 252 600,00
	     27 076 800,00
	     27 587 900,00
	    27 587 900,00

	ФБ
	             40 910,00
	            14 869,00
	            12 484,00
	           13 557,00

	ВБС
	        3 094 700,00
	       1 044 500,00
	       1 025 100,00
	      1 025 100,00

1

Комплекс процессных мероприятий 1 «Создание условий для роста благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки»

2026 - 2028
	Всего
	    100 153 399,00
	     33 759 173,00
	     33 197 113,00
	    33 197 113,00
	0.1. Доля граждан, получивших социальную поддержку, от общего числа граждан, которым назначена социальная поддержка
0.2. Доля муниципальных служащих своевременно получающих пенсию за выслугу лет от общей численности муниципальных служащих, которым назначена пенсия за выслугу лет
0.3. Доля почетных граждан г. Заполярный, граждан, награжденных почетным знаком «За заслуги перед Печенгским округом», граждан, которым присвоено почетное звание «Почетный гражданин «Печенгского муниципального округа», своевременно получивших социальную поддержку от общего числа граждан, которым присвоены такие звания
0.4. Выполнение обязательств, связанных с захоронением погибших в ходе специальной военной операции
	Управляющий делами администрации;
сектор муниципальной службы и кадров; специалист по работе с населением;
ОРН;
 отдел образования;
 отдел КСиМП

	МБ
	      20 930 799,00
	       7 692 373,00
	       6 619 213,00
	      6 619 213,00

	ОБ
	      79 222 600,00
	     26 066 800,00
	     26 577 900,00
	    26 577 900,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Мероприятие «Выплата пенсий за выслугу лет муниципальным служащим и лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления»
	2026 - 2028
	Всего
	      19 571 400,00
	       6 523 800,00
	       6 523 800,00
	      6 523 800,00
	Ведение реестра муниципальных должностей. Расчет, назначение и выплата пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления
	сектор муниципальной службы и кадров

	МБ
	      19 571 400,00
	       6 523 800,00
	       6 523 800,00
	      6 523 800,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	1.2
	Мероприятие «Организация и предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа»
	2026 - 2028
	Всего
	      72 546 900,00
	     23 870 300,00
	     24 338 300,00
	    24 338 300,00
	Расчет, назначение и выплата компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа
	отдел образования, отдел КСиМП

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	      72 546 900,00
	     23 870 300,00
	     24 338 300,00
	    24 338 300,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	1.3
	Мероприятие «Выплата денежного вознаграждения гражданам, удостоенных звания «Почетный гражданин города Заполярный», «Почетный гражданин Печенгского муниципального округа», награждаемых  почетным знаком «За заслуги перед Печенгским округом»
	2026 - 2028
	Всего
	           286 239,00
	            95 413,00
	            95 413,00
	           95 413,00
	Назначение и выплата вознаграждения гражданам, удостоенных звания «Почетный гражданин города Заполярный», «Почетный гражданин Печенгского муниципального округа», награждаемых почетным знаком «За заслуги перед Печенгским округом»
	ОРН

	МБ
	           286 239,00
	            95 413,00
	            95 413,00
	           95 413,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	1.4
	Мероприятие «Исполнение государственных полномочий по предоставлению и организации выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан»
	2026 - 2028
	Всего
	        6 675 700,00
	       2 196 500,00
	       2 239 600,00
	      2 239 600,00
	Рассмотрение документов, назначение, заключение договора выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан
	специалист по работе с населением

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	        6 675 700,00
	       2 196 500,00
	       2 239 600,00
	      2 239 600,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	1.5
	Мероприятие «Проведение мероприятий, связанных с захоронением погибших в ходе специальной военной операции»
	2026 - 2028
	Всего
	        1 073 160,00
	       1 073 160,00
	0,00
	0,00
	Выполнение обязательств, связанных с захоронением погибших в ходе специальной военной операции
	Управляющий делами администрации

	МБ
	        1 073 160,00
	       1 073 160,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

2

Комплекс процессных мероприятий 2 «Создание условий для эффективной интеграции инвалидов в общество»

2026 - 2028
	Всего
	        1 470 601,00
	          491 227,00
	          490 187,00
	         489 187,00
	0.5. Доля приоритетных объектов социальной инфраструктуры (далее - ОСИ)  Печенгского муниципального округа занесенных в электронный реестр ОСИ Мурманской области, а также размещенных на электронной карте доступности интернет портала "Жить вместе" государственной программы Российской федерации "Доступная среда"                                                                            0.6. Доля исполненных обоснованных заявлений (обращений) по обеспечению доступности в МКД, в которых проживают инвалиды от общего числа поступивших заявлений (обращений)
	ОРН

	МБ
	        1 470 601,00
	          491 227,00
	          490 187,00
	         489 187,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	2.1
	Мероприятие «Обеспечение доступности в многоквартирных домах»
	2026 - 2028
	Всего
	        1 470 601,00
	          491 227,00
	          490 187,00
	         489 187,00
	Проведение мероприятий по обеспечению доступности в многоквартирных домах (установка поручней, пандусов и т.д.)
	ОРН

	МБ
	        1 470 601,00
	          491 227,00
	          490 187,00
	         489 187,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2
	Мероприятие «Участие в создании на территории Печенгского муниципального округа инвалидам и маломобильным группам населения условий для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры, а также для беспрепятственного пользования средствами связи, информации, транспорта, размещение информации на интернет-портале «Учимся жить вместе», государственной программы «Доступная среда» по паспортам доступности ОСИ Печенгского муниципального округа»
	2026 - 2028
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Размещение информации на Интернет-портале «Учимся жить вместе» Государственной программы «Доступная среда» по паспортам доступности ОСИ Печенгского муниципального округа»
	ОРН

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

3

Комплекс процессных мероприятий 3 «Создание условий для социальной помощи семьям»

2026-2028
	Всего
	      10 215 800,00
	       3 541 400,00
	       3 283 600,00
	      3 390 800,00
	0.7. Число семей участников Государственной программы получивших социальную выплату на приобретение (строительство) жилья от общего числа семей, обратившихся за получением меры социальной поддержки.

ОС и ЖКХ;
КУИ

	МБ
	        4 050 190,00
	       1 472 031,00
	       1 236 016,00
	      1 342 143,00

	ОБ
	        3 030 000,00
	       1 010 000,00
	       1 010 000,00
	      1 010 000,00

	ФБ
	             40 910,00
	            14 869,00
	            12 484,00
	           13 557,00

	ВБС
	        3 094 700,00
	       1 044 500,00
	       1 025 100,00
	      1 025 100,00

	3.1

	Мероприятие «Предоставление социальных выплат молодым семьям»
	2026-2027
	Всего
	        7 185 800,00
	       2 531 400,00
	       2 273 600,00
	      2 380 800,00
	Обеспечение рассмотрения предоставленных документов, расчёт, назначение, обеспечение выплат
	ОС и ЖКХ

	МБ
	        4 050 190,00
	       1 472 031,00
	       1 236 016,00
	      1 342 143,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ФБ
	             40 910,00
	            14 869,00
	            12 484,00
	           13 557,00

	ВБС
	        3 094 700,00
	       1 044 500,00
	       1 025 100,00
	      1 025 100,00

	3.2
	Мероприятие «Предоставление единовременной денежной выплаты многодетным семьям на улучшение жилищных условий»
	2026-2028
	Всего
	        3 030 000,00
	       1 010 000,00
	       1 010 000,00
	      1 010 000,00
	Обеспечение рассмотрения предоставленных документов, своевременное направление на единовременные выплаты
	КУИ

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	        3 030 000,00
	       1 010 000,00
	       1 010 000,00
	      1 010 000,00

	ФБ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВБС
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

1 Соисполнители, участники:
- Управляющий делами администрации – Администрация Печенгского муниципального округа (Управляющий делами администрации Печенгского муниципального округа);
- сектор муниципальной службы и кадров – Администрация Печенгского муниципального округа (Сектор муниципальной службы и кадров администрации Печенгского муниципального округа);
- специалист по работе с населением – Администрация Печенгского муниципального округа (Специалист по работе с населением администрации Печенгского муниципального округа);
- ОРН – отдел работы с населением муниципального казенного учреждения «Управление по обеспечению деятельности администрации Печенгского муниципального округа»;
- отдел образования - Отдел образования администрации Печенгского муниципального округа;
- отдел КСиМП – Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Печенгского муниципального округа;
- КУИ – Комитет по управлению имуществом администрации Печенгского муниципального округа;
- ОС и ЖКХ – Администрация Печенгского муниципального округа (Отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Печенгского муниципального округа).

Используемые сокращения:
МБ – местный бюджет; ОБ – областной бюджет; ФБ – федеральный бюджет; ВБС – внебюджетные средства.

[bookmark: _GoBack]
image1.png
wnxhl% 0